

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm "Ngày công tác xã hội Việt Nam" năm 2018

Căn cứ Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày Công tác xã hội Việt Nam";

Thực hiện Công văn số 448/LĐT BXH-BTXH ngày 29/01/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Công văn số 350/UBND-VX ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm "Ngày Công tác xã hội Việt Nam" năm 2018,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm "Ngày Công tác xã hội Việt Nam" năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy truyền thống "Lá lành đùm lá rách" và tinh thần thương yêu, tương trợ và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam với nội dung phong phú, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. **Thời gian:** 01 buổi, bắt đầu lúc 8h00 ngày 23/3/2018 (Thứ 6).

2. **Địa điểm:** Hội trường Khôi vận Thị xã Đồng Xoài.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG:

1. Thành phần:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH, lãnh đạo các phòng chuyên môn, lãnh đạo và nhân viên làm công tác xã hội tại các đơn vị trực thuộc Sở;

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ xã hội trên đại bàn tỉnh.

- Đại diện Các câu lạc bộ xã hội, từ thiện trên địa bàn tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thị xã;
- Cộng tác viên công tác xã hội 111 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.
- Cán bộ, nhân viên Trung tâm Công tác xã hội.
- Phóng viên Báo Bình Phước; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh đến dự và đưa tin về buổi Lễ.

2. Số lượng: 160 người.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM:

1. Đón tiếp đại biểu.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm.
4. Thông qua diễn văn ôn lại truyền thống kỷ niệm Ngày công tác xã hội và tổng hợp những kết quả nổi bật trong công tác can thiệp, trợ giúp cho những đối tượng yếu thế tại cộng đồng trong thời gian qua.
5. Phát biểu tham luận của các đơn vị làm tốt công tác xã hội trên địa bàn tỉnh như Phòng Lao động - TB&XH huyện Đồng Phú, Phú Riềng,...
6. Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm về một số giải pháp nâng cao hiệu quả trong lĩnh vực công tác xã hội.
7. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH.
8. Trao tặng học bổng cho học sinh nghèo hiếu học (Nếu có).
9. Bế mạc.
10. Dùng cơm thân mật.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn Ngân sách Nhà nước (ngoài khoán) đã giao cho Trung tâm Công tác xã hội tỉnh năm 2018 và quyết toán theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Phòng Bảo trợ xã hội tham mưu cho Giám đốc Sở phát hành thư mời. Tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2018 về UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.
2. Giao Trung tâm Công tác xã hội tỉnh thực hiện:
 - Xây dựng kịch bản tổ chức Lễ kỷ niệm và chuẩn bị các nội dung để tổ chức Lễ như chuẩn bị hội trường, trang trí, làm công tác tổ chức, phục vụ Lễ kỷ niệm.
 - Hướng dẫn, thẩm định các nội dung tham luận của các đơn vị.
 - Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Lễ kỷ niệm.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm và chuẩn bị ăn trưa cho đại biểu tham dự Lễ.

- Báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm Ngày công tác xã hội Việt Nam trên địa bàn tỉnh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Đề nghị các đơn vị được chỉ định báo cáo tham luận tại Lễ kỷ niệm chuẩn bị nội dung gửi về Trung tâm Công tác xã hội tỉnh trước ngày 20/3/2018.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2018 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, đề nghị các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm CTXH;
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, BTXH (H-02).

[Handwritten mark]



Võ Văn Mãng

